Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030100055

55

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 209, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora-geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728, de
31/01/2020, publicada no DOU nº 23 - Seção II, pp. 63, de 03/02/2020, resolve:

TORNAR PÚBLICA a classificação final do processo seletivo de professor
substituto sobre o qual trata o Edital nº 906, de 16/12/2022, publicado no DOU nº 238, de
20/12/2022, Seção III, pp. 114-116, e retificado pelo Edital nº 117, de 18 de janeiro de
2023, publicado no Boletim-UFRJ nº 4, de 26/01/2023, pp. 1-2. A homologação ora
publicada é do resultado final das opções dos códigos de vaga CAP-001 e CAP-02,
conforme Anexo I do Edital nº 906/2022.

1) CAP-001 - ARTES CÊNICAS

. Nome do Candidato PCD PPP Classificação

. Nathália de Sá Brito Tomás Não Não 1º

. Nadiana Assis de Carvalho Não Não 2º

. Pedro de Carvalho Pedruzzi Não Não 3º

2) CAP-002 - DESENHO GEOMÉTRICO

. Nome do Candidato PCD PPP Classificação

. Fernanda Menezes Machado Não Não 1º

. Elisa Alves Lyra Teixeira Não Não 2º

. Lucas Gouveia Gonçalves Não Não 3º

. Priscila Ferreira Bento de Abreu Não Não 4º

. Marcelo Muniz Denys Cattete Não Não 5º

. Mariana Silva Rodrigues Não Não 6º

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS GALVÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS PROFESSORA ELOISA MANO

EDITAL Nº 204 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Seleção ao Curso de Doutorado (Suplementar)-Turma de 2023/1
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de

Polímeros do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 27 de
fevereiro a 03 de março de 2023, as inscrições para a seleção suplementar ao curso de
Doutorado em Ciência e Tecnologia de Polímeros, turma de 2023/1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: De 27 de fevereiro a 03 de março de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ima.ufrj.br.
Maria Inês Bruno Tavares
Diretora do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano

PAULO HENRIQUE DE SOUZA PICCIANI
Coordenador do Curso de Pós-Graduação

em Ciência e Tecnologia de Polímeros

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079207580202351 . Objeto: Contratação emergencial de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e
higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades do prédio do Centro de Pesquisa em Medicina
Regenerativa, situados na Ilha do Fundão, município do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial para evitar a descontinuidade dos serviços. Declaração de Dispensa
em 27/02/2023. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento
e Finanças. Ratificação em 27/02/2023. CARLOS FREDERICO LEAO ROCHA. Reitor em Exercício.
Valor Global: R$ 149.558,52. CNPJ CONTRATADA : 12.104.972/0001-05 ATLANTICA SERVICOS
GERAIS LTDA..

(SIDEC - 28/02/2023) 153115-15236-2023NE123456

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23079.018494/2017-27.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 10.811.866/0001-36 - 3A MARQUES CONSTRUCAO COMERCIO
E SERVICO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo passa a fazer parte integrante e
inseparável do processo administrativo nº. 23079.018494/2017-27 e tem por objeto
prorrogar, sem ônus à contratante, o prazo de vigência contratual por um período de 120
(cento e vinte) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento
contratual e art. 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência: 27/02/2023 a 27/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.027.963,10. Data de Assinatura: 27/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 49/2022.
Nº Processo: 23079.228078/2022-01.
Pregão. Nº 20/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 13.708.180/0001-02 - OLIVEIRA IMUNIZACOES ,CONSERVACOES, COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Estabelecer, em razão de conteúdo da instrução normativa rfb nº
2.043/2021, de 12 de agosto de 2021, o dia 05 (cinico) do mês subsequente à prestação
dos serviços de que trata o presente termo, como przao limite para a emissão da nota
fiscal, de acordo com os parametros definidos no termo de referência, bem como na
instrução normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, mpdg/sges;
a constratada aquiesce que, no caso do não cumprimento do prazo, a nota fiscal só poderá
ser emitida do 1º (primeiro) ao 5º (quinto) dia do mês seguinte, ou seja, do segundo mês
subsequente à prestação dos serviços, e assim, sucessivamente, a cada prazo não
cumprido;
alterar o endereço da contratante para; rua antônio barros de castro, 119 - parque
tecnológico, cidade universitária - rio de janeiro/rj - cep: 21941-853;
acrescer, conforme previsto na cláusula décima terceira do contrato e no artigo 65, inciso
i, alínea "b" e §1º da lei 8.666/93, um total de 11.680m² (onze mil, seiscentos e oitenta
metros quadrados) de área referente ao grupo 1 e
incluir a unidade: prefeitura universitária ao termo de contrato, localizada na praça jorge
machado moreira, 100, cidade universitária, rio de janeiro/rj, a fim de rececer a área
acrescida.. Vigência: 30/01/2023 a 28/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.955,52. Data de Assinatura: 30/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00088/2022 publicado no D.O de 2022-12-12, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 112.597,79. Leia-se: Valor Total: R$ 112.400,67.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079208684202111. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de insumos para manutenção de equipamentos de informática, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 30. Edital: 01/03/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00013-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 01/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante prévio agendamento e apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6,
Prédio das Pró-Reitorias, Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 28/02/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 10, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESPECÍFICO Nº 8/2018 DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA RETOMADA DO CERTAME
NA ÁREA DE TECNOLOGIA E UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retomada da área de TECNOLOGIA E UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS
FLORESTAIS do Departamento de Ciência Florestal (SEDE) e retificação do Edital Específico nº 08/2018, publicado no Diário Oficial da União em 28 de dezembro de 2018.

A COMPLEMENTAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESPECÍFICO Nº 08/2018 ACONTECE NOS SEGUINTES TERMOS PARA A RETOMADA DO CONCURSO NA ÁREA DE TECNOLOGIA E
UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL (DCFL):

Inclui-se no item 1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.3 Os atendimentos aos candidatos para dúvidas e orientações serão realizados, exclusivamente, por meio do e-mail docente.concurso@ufrpe.br, sendo respondidos nos dias

úteis e, excepcionalmente, aos finais de semana, quando tiver atividade prevista no cronograma.
1.4 Os candidatos inscritos na área de Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais (DCFL) do Edital Específico nº 08/2018, que não aceitarem as normas editalícias retificadas

e complementadas por este documento, que passa a vigorar a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União, deverão solicitar o reembolso da taxa de inscrição por meio do
e-mail docente.concurso@ufrpe.br anexando o comprovante de inscrição, documento de identificação com foto e dados bancários, no prazo máximo estabelecido no cronograma. Após a
data definida no cronograma, o candidato não será mais ressarcido e automaticamente aceitará as normas deste Edital.

1.5 O candidato que solicitar o reembolso nos termos do subitem 1.4 constará na lista de resultado final do concurso como eliminado.
1.6 As provas serão avaliadas por Banca Examinadora, estando facultado aos seus membros, no interesse da Administração, participar de forma remota, cabendo ao Presidente

da Banca Examinadora estar presencialmente nas avaliações e conduzir o certame.
1.7 Na contagem dos prazos exigidos na Tabela de Avaliação de Títulos (Anexo I do Edital de Condições Gerais) serão considerados os critérios definidos quando da publicação

do Edital 08/2018.
Quanto ao novo cronograma para a área de Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais (DCFL), leia-se:

. DAT A HORA AT I V I DA D E

. 01/03/2023 - Divulgação de Retomada da área do Edital Específico 08/2018 no site http://www.concurso.ufrpe.br/

. 01 a 07/03/2023 - Período para solicitação da devolução da taxa de inscrição mediante comunicação por email
(docente.concurso@ufrpe.br), conforme item 1.4 do Edital 10/2023.

. 08/03/2023 - Divulgação da listagem dos candidatos que solicitaram reembolso, conforme itens 1.4 e 1.5 do Edital específico nº
08/2018, incluídos pelo Edital 10/2023.

. 24/04/2023 - Divulgação do Local de Prova e da Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 25/04/2023 - Término do prazo para Impugnação da Banca

.

08/05/2023
8h Prova Escrita (Fase II)

FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA
. - Entrega do código para prova escrita;

Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 10/05/2023 - Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 11/05/2023 - Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-01T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial